
       

 

       

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ  КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
   

П Р И К А З  

 

от   10.02. 2021г.                                                                         № 55 

 
с.Кунашак 

 

Об утверждении Комплексного плана 

внедрения Концепции организационно-

педагогического сопровождения 

профессионального самоопределения 

обучающихся Кунашакского 

муниципального района на 2021-2025гг. 

 

 В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Челябинской области от 22.01.2021г. № 01/123 «Об организации работы по 

внедрению Концепции организационно-педагогического сопровождения 

профессионального самоопределения обучающихся Челябинской области в 

2021-2025 годах», с целью выявления предпочтений обучающихся в области 

профессиональной ориентации, сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся, ранней профориентации (в т.ч. 

обучающихся с ОВЗ), осуществления взаимодействия образовательных 

организаций с учреждениями 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Утвердить комплексный план внедрения Концепции 

организационно-педагогического сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся Кунашакского муниципального района на 

2021-2025гг. (далее – Концепция), согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. Муниципальному куратору внедрения Концепции (Сайгафарова 

Р.Р.): 

2.1. обеспечить участие образовательных организаций в мониторинге 

внедрения Концепции и оценке эффективности организационно-

педагогического сопровождения профессионального самоопределения 

обучающихся Кунашакского района; 

2.2. организовать предоставление данных по результатам мониторинга 

в ГБУ ДПО «РЦОКИО» один раз в полугодие, в срок 05 числа месяца, 

следующего за отчетным; 



2.3. обеспечить участие образовательных организаций в мероприятиях 

Комплексного плана; 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. назначить лицо, ответственное за внедрение Концепции в 

образовательной организации, в срок до 30.01.2021г.; 

3.2. разработать план реализации Концепции в соответствии с планом 

реализации Концепции Кунашакского района, в срок до 01.03.2021г.; 

4. Контроль  исполнения  настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя Управления образования  Макмулову А.Р. 

 

 

 

Руководитель Управления образования                                         О.Р. Латыпова 

 

 
исп. Сайгафарова Р.Р. 

 
Рассылка: исп., в дело. 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования 

от 10.02.2021г. № 55 

Комплексный план 

внедрения Концепции организационно-педагогического сопровождения профессионального самоопределения 

обучающихся Кунашакского муниципального района на 2021-2025 годы (далее по тексту - Концепция) 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Исполнитель 

1 Нормативное обеспечение 

1.1 Разработка распорядительного документа (приказа), 

регламентирующего процессы организационно- 

педагогического сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся: 

- в муниципальном образовании; 

- образовательной организации. 

январь 2021 Управление образования, 

образовательные организации 

1.2 Назначение лиц, ответственных за внедрение Концепции: 

- в муниципальном образовании; 

- в образовательной организации. 

февраль 2021 Управление образования, 

образовательные организации 

1.3 Разработка локальных документов, регламентирующих процессы 

организационно-педагогического сопровождения 

профессионального самоопределения: 

- в муниципальном образовании; 

- в образовательной организации. 

февраль 2021 Управление образования, 

образовательные организации 

1.4 Разработка планов реализации Концепции на основе Комплексного 

плана 

февраль 2021 Управление образования, 

образовательные организации 

 



 

1.5 
Включение в оценку эффективности деятельности руководителей 

общеобразовательных организаций показателей, учитывающих 

организацию профориентационной деятельности в учреждении 

2021 Управление образования 

2 Организационно-методическое обеспечение 

2.1 
Реализация мероприятий плана внедрения Концепции: 

- в муниципальном образовании; 

- образовательной организации 

2021-2025 Управление образования, 

образовательные организации 

2.2 
Разработка программ внеурочной деятельности и дополнительного 

образования, направленных на профессиональное 

самоопределение обучающихся 

2021-2025 образовательные организации 

2.3 
Включение обучающихся с инвалидностью и/или 

ограниченными возможностями здоровья в мероприятия, 

проводимые в рамках внедрения Концепции 

2021-2025 Управление образования, 

образовательные организации 

2.4 
Организация и проведение в образовательных организациях 

мероприятий, направленных на профессиональное 

самоопределение обучающихся 

2021-2025 Управление образования, 

образовательные организации 

2.8 Участие в региональном фестивале детского творчества в рамках 

Всероссийского фестиваля детского творчества 

2021-2025 Управление образования, 

образовательные организации 

2.14 Организация участия обучающихся образовательных организаций 

в мероприятиях, направленных на профессиональное 

самоопределение обучающихся 

2021-2025 Управление образования, 

образовательные организации 

2.15 Организация участия обучающихся образовательных 

организаций в мероприятиях проекта «Билет в будущее» 

федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование» 

2021-2025 Управление образования, 

образовательные организации 



 

2.16 Включение общеобразовательными организациями в учебные 

программы компонента, направленного на профессиональное 

самоопределение обучающихся 

2021-2025 Управление образования, 

образовательные организации 

2.17 Организация участия обучающихся общеобразовательных 

организаций в чемпионатах «Молодые профессионалы» 

(WorldSkills Russia) 

2021-2025 Управление образования, 

образовательные организации 

2.18 Организация и проведение мониторинга эффективности 

организационно-педагогического сопровождения 

профессионального самоопределения обучающихся на 

муниципальном уровне 

2021-2025 Управление образования, 

образовательные организации 

2.19 Организация и проведение мониторинга эффективности 

организационно-педагогического сопровождения 

профессионального самоопределения обучающихся на 

региональном уровне 

2021-2025 Управление образования, 

образовательные организации 

3 Кадровое обеспечение 
  

3.1 Организация участия в программах дополнительного 

профессионального образования, повышения квалификации 

работников образовательных организаций в рамках внедрения 

Концепции 

2021-2025 Управление образования, 

образовательные организации 

4 Информационное обеспечение 
  

4.1 Размещение на официальном сайте образовательных организаций 

раздела (вкладки), посвященного сопровождению 

профессионального самоопределения обучающихся 

март 2021 Управление образования, 

образовательные организации 

4.2 Информационное сопровождение мероприятий, проводимых в 

рамках реализации Концепции в СМИ, социальных сетях, на сайте 

образовательных организаций 

2021-2025 Управление образования, 

образовательные организации 

  



 

   

 


